C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2025

Concede Título de Cidadão Guanduense a Ilma. Sr.ª. LUCIENE
CRISTINA DE OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Guanduense a Ilma. Sr.ª. LUCIENE CRISTINA DE

OLIVEIRA.

Art. 2º Este Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, aos quatro dias do mês de Novembro do ano de dois mil e

vinte e Cinco.

Alcebiades Alves de Souza Neto (Bidim
Vereador Autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

JUSTIFICATIVA

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Decreto Legislativo com o qual se pretende homenagear com o
Título de “Cidadão Guanduense”, ao nobre propósito de agraciar com o Título de “Cidadão Guanduense”
a Ilma. Sr.ª. LUCIENE CRISTINA DE OLIVEIRA.

Drª. Luciene Cristina de Oliveira nasceu em Belo Horizonte, Minas Gerais, no mês de Julho, filha de
Marlene da Silva Oliveira (exemplo eterno de mulher e guerreira),sua única irmã Juliana (benção em sua
vida), seus filhos Igor e Ana (razão do meu viver e de lutar por um futuro melhor todos dias), meus amados
e queridos sobrinhos Sara e Samuel, que são como filhos para mim. Mas não poderia deixar de falar de
Deus, que em nome de Jesus é o maior amor de todos . Desde cedo, demonstrou grande interesse pelas
ciências da saúde, o que a motivou a seguir a carreira médica.

Formada em Medicina, Drª. Luciene dedicou-se ao cuidado com a saúde e ao bem-estar das pessoas,
construindo uma carreira sólida baseada na ética, competência e atenção humanizada. Atua na pediatria
á anos a qual se dedica e ama, mas atuou em UTI, Medicina de família e ginecologia. Atuou na pandemia,
onde se dedicou prontamente a quem a procurava a qualquer hora e lugar e atuando na linha de frente.
Hoje cursa pós graduação em neuropediatria, pela IBCMED. Há mais de 10 anos, atua na cidade de Baixo
Guandu, no Espírito Santo, onde se tornou uma referência para a comunidade local, atendendo pacientes
com dedicação e compromisso.

Reconhecida por seu profissionalismo e pelo vínculo de confiança que estabelece com seus pacientes,
Dr.ª Luciene Cristina de Oliveira continua a contribuir de forma significativa para a saúde e qualidade de
vida da população de Baixo Guandu.

Dr.ª Luciene Cristina de Oliveira é médica dedicada e reconhecida pela sua atuação humanizada e
comprometida com o cuidado integral à saúde. Com ampla experiência nas áreas de Pediatria, Medicina
da Família e Ginecologia, destaca-se por sua postura ética, empatia com os pacientes e compromisso com
o bem-estar da comunidade.

Ao longo de sua trajetória, a Drª Luciene consolidou-se como uma profissional versátil e sensível às
diversas fases da vida, acompanhando desde o desenvolvimento infantil até a saúde da mulher e da
família como um todo. Sua abordagem é pautada no acolhimento, na escuta ativa e na promoção de uma
medicina preventiva e educativa.

Durante a pandemia da COVID-19, a médica teve papel fundamental na linha de frente do
enfrentamento à crise sanitária, demonstrando coragem, resiliência e dedicação incansável aos
pacientes. Sua atuação foi marcada pela competência técnica e pelo comprometimento em salvar vidas
em um dos momentos mais desafiadores da história recente da saúde pública.

Com mais de uma década de serviços prestados à população, a Drª Luciene Cristina de Oliveira é referência
em cuidado humanizado, sendo admirada por colegas, pacientes e pela comunidade onde atua.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

Diante do exposto e considerando as relevantes contribuições da Dr.ª Luciene Cristina de Oliveira para o
desenvolvimento e a melhoria da saúde pública em Baixo Guandu, a concessão do Título de “Cidadão
Guanduense” é um ato de justiça e um reconhecimento meritório de seu incansável trabalho. Sua
dedicação genuína à causa pública e o impacto positivo de suas ações em nossa cidade o tornam,
indubitavelmente, digno desta elevada e honrosa distinção.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003700380037003A005000

Assinado eletronicamente por ALCEBIADES ALVES DE SOUZA NETO em 10/11/2025 07:29

Checksum: 168DBD401AC41CE604A6AB079A3B380AA73E4B5CE384809BAAB78E429C05FF51

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.